SAR, Ducum expeditissimus, celeritatē

confecti belli tribus verbulis denota-
uit, *VENI, VIDI, VICI;* ita mihi de Scripto
hoc meo adeò festinato pronunciandū
puto: *CONCEPI, CONSCRIPSI, CONFECI.*

Sciunt enim Amici, qui omnia mea
norunt, adeò præproperè ac festināter

σύνταγμα istud à me conscriptū, ut eadem
operā concinnandum & absoluendū, &
operis Typographicis, in pēsa cottidia-
na, distribuendum fuerit. Quæ tamen
non sic accipi à quoquam velim, quasi
vel Ingenij laudē excusatione illâ quæ-
ram, vel celeritatis prætextu Coronam
ex Olympicis auferre coner; sed id po-
tius, si quid mihi vitij vel erroris exci-
derit, ut sanè homo sum, & humanè
labi possum, eò faciliùs veniam apud
candidiores & æquiores Iudices impe-
trem, quò minùs rebus necessariis in-
structus

*Sueton.
Caesare
Plutarc.
in eius
Vita.*

A D L E C T O R E M.

structus ad scribendū accessī. Neq; hoc
silendum fuit Sectariorum quorumdā
caussā, qui cùm aliquid in hoc genere à
quoquam nostræ conditionis homine
editum vident, velut HERCVLEM, vel
ACHILLEM, aut (si nostris exemplis vti
malumus) DAVIDEM quemdam *πειραχον*,
propu-
gnatorē. vniuerso partium nomine delectū, pro-
1. Reg. 17 dire credunt, qui Regiâ armaturâ in-
structus in campum veniat, bella popu-
li Israel aduersus Philisthæos depugna-
turus. Sincerè hoc, si quid vñquam, di-
co & scribo, sancteque deiero, priuatâ
operâ & auctoritate prouinciam hāc à
me fusceptam : meos esse istos *lapides*, è
sicco Ingenij nostri torrente desumptos:
meam hanc operam, meum scriptum,
atque institutum. Et sanè, vel me tacé-
te, ECCLESIA hoc vniuersa proclamat,
tot clarissimis Ingeniis distincta, tot
Immortalium Virorum scriptis, in hoc
etiam argumento, ditata, vt ego in tātā
luce vix Vmbræ locum, aut inter tot
Aquilas vix graculi nomen inueniam.
Mea ergo vitia sint, mea quæ parum si
errata. forte caui *σφάλματα*.

Æneid. 9

— in me conuertite ferrum,
O Rutuli.

Si

A D L E C T O R E M.

Si quid tamen paullò rectius etiam sic
præcipitanti exciderit, DEO sint gratiæ,
omnis Sapientiæ auctori; & ECCLESIAE,
cuius Honorem vitâ ipsâ charioré ha-
beo, decus & utilitas. Et hæc quidé de
instituto nostro satis; nunc de Opere
ipso ac Styli charactere paucula mone-
bo. Opus totum in XXV. Capita parti-
tū est, ut, vel ipsâ Diuisionis methodo,
quo ANNO IVBILEO conscriptus sit,
Liber ostendat. SYNTAGM A T I S nomen
pro titulo habet: non quidē *ἀπειπως*, meo inveni-
iudicio, in variâ istâ ac miscellaneâ rerû stè.
diuersissimarum *συντάξεως*: in quibus nihil compo-
magis laborandum, quām ut ordine *composi-*
tione.
quæq; suo, ac serie, disposita habeātur.
Breuitatem in eo nostrâ fortè quidam
culpabunt; sed sic corrigere aliorū pro-
lixitatem volui: atq; idèò subinde hanc
spontaneam, subinde necessariā, fuisse
experiētur. Quædam namque de indu-
striâ breuius posuimus, iam toties vul-
gata, ac scripta, neq; sine tædio aut nau-
seâ legentium repetenda: alia, si licuif-
set, paullò diffusius explicare voluntas
fuerat, nisi librorum supellex (quos ma-
gno ad scribendū adiumento esse docti
nōrunt) volentem destituisset. Ex tāto
enim

A D L E C T O R E M.

enim Scriptorum numero, qui in Italiâ,
& alibi, de ANNO SACRO Commenta-
rios ediderunt, vix vnum & alterum
inspiciendi mihi facultas fuit. RVTILII
certè BENZONII, EPISCOPI LAVRETANI
laudatissimū in hac re volumen, et si di-
ligenter conquisitū, nancisci non valui:
quod sanè præclaro nobis usui atq; or-
namento esse potuisset, digitumque ad
ea intendisset, quæ nūc aliqui esse præ-
termissa fortassis indignabuntur. Hoc
igitur infortunij nostræ quoq; scriptio-
ni accessit: quò mirūs mirādum si, sine
Mercuriis Vialibus, ~~in æquatoris~~, subinde de-
clinauerim. De Stylo nostro, vel Scri-
ptionis charactere, varia etiam iudicia
erunt, ut Censorium planè, immò ~~negli-~~
~~naturæ~~, hoc seculum est; aliis Barbariem,
ac negligentiam, altis nitorem nimium,
ac inustos quasi calamistros, obiiciéti-
bus. Ibis, si Barbariem esse putant con-
ceptis ac solennibus Ecclesiæ Christia-
næ vocibus vti; bonum factū si sic Bar-
barus esse iudicabor. Viderint illi, an
elegantissimum mortalium omnium
MVR ETVM barbarum fuisse putent, qui
ineptum esse credidit, & intolerādum,
in re Christianâ aliis quam receptis vo-
cibus

in semi-
tas.

maxime
proclue
ad iudi-
candum.

A D L E C T O R E M.

cibus vti. Eamque doctrinam quam in
Variis Lectionibus tradiderat, ipse passim,
cùm res tulit, in politissimis suis scrip-
tis obseruauit. Quòd si ea Romanorum
Veterum religio fuit, vt in vanis sacris
& *Amulas*, & *Sympuia*, & *Secessitas*, &
Hornas Fruges, & *Fordas Boues*, aliaque in-
numera Pompiliani æui verba, seueris-
simè retinuerint; an Christiana auris
tam delicata erit, vt in vero Dei cultu
Sacra menta, *Confessiones*, *Pænitentias*, *Satis-*
factiones, *Indulgentias*, & quæ his similia,
audire perhorrescat? Valeat potius pro-
fana omnis Eloquentia quam vt se rui-
re sibi Ecclesiam velit. Alibi diserti si-
mus aut nitidi; cùm Sacra nostra tra-
ctanda sunt, propriis & expressis Sa-
crorum formulis vtamur. In his summa
Barbaries est nimiam Elegantiæ laudé
affectasse. Si quis tamen hoc etiā nomi-
ne me accusandum putet; ferā patiēter,
conscientiā mēa contentus, rationibus
etiam illis quas amicis meis exposui,
cur non incomptam Veritatem, vt ho-
die multi; sed quodam styli lenocinio
subinde adumbratam, in Theatrum
produxerim. Euentus fortè ostendet
non infructuosum hoc scribendi ge-
nus

nus esse, multosque qui scholasticâ au-
steritate à Sacris nostris deterrentur,
hoc veluti mulso propinato molliores
fieri, & (quod Deus ille Magnus con-
cedat) fortè meliores. Vale.